1

平成27年10月７日

伊勢市議会議長 小山 敏 様

                          議会改革特別委員会

                          委員長 工村 一三

議会改革特別委員会第１回中間報告書

 本特別委員会に付託された事件について、伊勢市議会会議規則第46条第２項の

規定により、下記のとおり中間報告をいたします。

 なお、本特別委員会において結論を得ました事項につきましては、これを実現

されるよう特段の御配慮をお願い申し上げます。

記

１ 調査事件

  議会改革に関する調査・研究

２ 調査活動の経過（会議の開催年月日及び協議内容）

回

数
開 催 日  協   議   内   容

1 平成 25 年 12 月 24 日 正副委員長の互選

2 平成 26 年 1 月 27 日 １ 今後の進め方について

3 平成 26 年 2 月 12 日 １ 今後の進め方について

4 平成 26 年 2 月 27 日 １ 今後の進め方について

    ２ 議会報告会について

5 平成 26 年 3 月 28 日 １ 議会報告会について

    ２ 平成 26 年３月定例会の振り返り

6 平成 26 年 4 月 9 日 １ 議会報告会について

7 平成 26 年 5 月 7 日 １ 議会報告会について

    ２ 広報広聴委員会の設置について

8 平成 26 年 6 月 19 日 １ 議会報告会について

 2

9 平成 26 年 7 月 17 日 １ 前回の会議の振り返り

２ 議会だより（９月１日号）への第２回議会報

告会記事の掲載について

    ３ 第３回議会報告会について

    ４ 平成 26 年６月定例会の振り返り

10 平成 26 年 8 月 8 日 １ 予算・決算審査のあり方について

    ２ 第３回議会報告会について

11 平成 26 年 8 月 22 日 １ 予算・決算審査のあり方について

    ２ 広報広聴委員会の設置について

12 平成 26 年 10 月 20 日 １ 第３回議会報告会について

    ２ 広報広聴委員会の設置について

    ３ 平成 26 年９月定例会の振り返り

13 平成 26 年 11 月 25 日 １ 第３回議会報告会について

    ２ 広報広聴委員会の設置について

14 平成 27 年 1 月 13 日 １ 今後の進め方について

    ２ 広報広聴委員会の設置について

    ３ 平成 26 年 12 月定例会の振り返り

15 平成 27 年 2 月 5 日 １ 議会報告会について

    ２ 具体的検討項目について

    ３ 広報広聴委員会の設置について

16 平成 27 年 3 月 27 日 １ 平成 27 年３月定例会の振り返り

    ２ 議会報告会について

    ３ 具体的検討項目について

    ４ 広報広聴委員会の設置について

17 平成 27 年 4 月 22 日 １ 広報広聴委員会の設置について

    ２ 具体的検討項目について

    ３ 議会報告会について

    ４ 先進地視察について

18 平成 27 年 5 月 27 日 １ 広報広聴委員会の設置について

    ２ 議会報告会について

    ３ 具体的検討項目について

    ４ 先進地視察について

19 平成 27 年 6 月 18 日 １ 議会報告会について

    ２ 具体的検討項目について

20 平成 27 年 7 月 10 日 １ 先進地視察の事前勉強会

 3

― 平成 27 年 7 月 17 日 先進地視察

  視察先：福島県 会津若松市議会

  視察事項：議会改革の取り組みについて

   ・議会基本条例について

   ・政策提言、政策立案の強化について

   ・その他、議会改革の取り組みについて

21 平成 27 年 8 月 5 日 １ 平成 27 年６月定例会の振り返り

    ２ 先進地視察のまとめ

    ３ 議会報告会について

    ４ 今後の進め方について

22 平成 27 年 8 月 26 日 １ 第１回中間報告について

    ２ 今後の進め方について

３ 調査の経過の概要

  本特別委員会は、調査・研究を始めるに当たり、改選前の議会改革特別委員

会から引き継がれた具体的検討項目について、「予算・決算審査のあり方」及

び「広報広聴委員会の設置」を最優先の検討事項としました。

また、新たな具体的検討項目を加え、現在、13項目を設定し、検討を終えた

「広報広聴委員会の設置」を除く12項目について、順次、検討を進めることと

しています。

【具体的検討項目（13項目）】

・広報広聴委員会の設置（検討済み）

・政策立案

・災害時における議会の対応

・議会のライブ中継

・会派のあり方

・議長任期

・議会の通年制

・議会資料等のペーパーレス化（議会のＩＴ化）

・予算・決算審査のあり方

一定の結論は得たが、常任委員会を単位とした分科会方式、ドン

ト方式を基にした旧来の方式も含め再検討する。

・議決事件の拡大

・市民との意見交換会

 4

・事務局体制の強化・充実

・政務活動費（視察研修報告書提出のルール）の見直し

具体的検討項目のうち、本特別委員会として結論を得た内容につきましては、

次の「４調査の結果」のとおりです。

具体的検討項目の検討を進めていく中で確認された内容を、議会基本条例及

び議員倫理条例の骨子案に追加していくこととしております。

また、具体的検討項目のほかに、検討または検証する項目として13項目を取

り上げ、残る具体的検討項目とあわせ、引き続き検討を進める予定です。

なお、これまで22回の会議を行うほか、会津若松市議会を訪問し、議会基本

条例について、及び政策提言、政策立案の強化等、議会改革の取り組みについ

て、先進地視察を行いました。

４ 調査の結果（議会改革特別委員会の決定・確認事項）

（１）議会報告会について

 議会報告会は、中学校区を単位に12か所で開催すること、議員28人が７人ず

つ４班に分かれ、各班が２年間に12地区すべてで議会報告会を実施することと

し、平成26年６月及び11月、平成27年５月に開催し、延べ648人に参加いただ

いております。

また、次回、第５回議会報告会は、本年11月に、市内12会場で開催する予定

です。

なお、班編成及び担当地区、報告内容、広報周知の方法等についても協議・

確認しました。

（２）予算・決算審査のあり方について

予算、決算の審査にあたっては、特別委員会を設置すること、議長・監査委

員を除く全議員を２つのグループに分けて、13名ずつが交互に、予算、決算特

別委員会の委員となることとしました。

 また、これまで以上に、決算審査を踏まえた予算審査を行うことができるこ

とから、９月に決算審査を行ったグループが翌年３月の予算審査を行うことと

しました。

 なお、この方法により、平成26年９月定例会及び平成27年９月定例会におい

て決算特別委員会、平成27年３月定例会において予算特別委員会が設置されま

した。

（３）広報広聴委員会の設置について

 5

 広報広聴委員会については、市議会だより、議会ホームページ、ケーブルテ

レビのほか多様な媒体を通じて、市民へ議会活動に関する情報提供を行うこと、

及び、議会報告会のほか多様な手法により、市民の意見を広聴し、議会活動に

活かすことを目的に、特別委員会として設置することを確認しました。

 名称は、「広報広聴特別委員会」とし、所管事項としては、市議会だよりの

編集・発行、議会報告会の企画・運営、その他、議会の広報及び広聴に関する

こととしました。

 また、委員会の体制については、議会全体で広報広聴に取り組むため、また、

設置目的を果たすために必要な人数として、委員は、原則として各会派から1

人を選出すること、及び、委員数は８人以上とすることが望ましいことを確認

しました。

 なお、設置の時期については、平成27年12月定例会での設置をめざすことと

しました。

以上

 6

議会改革特別委員会委員名簿

区分 氏 名 会派名 備考

委員長 工 村 一 三 新 風 い せ

副委員長 野 崎 隆 太 自 由 民 主 党

委 員 楠 木 宏 彦 日 本 共 産 党

委 員 吉 井 詩 子 公 明 党

委 員 吉 岡 勝 裕 市 勢 塾 Ｈ26.12.03就任

委 員 上 田 修 一 新 政 い せ

委 員 宿  典 泰 政 友 会 Ｈ26.12.03辞任

委 員 中 村 豊 治 市 勢 塾 Ｈ26.12.03辞任

委 員 中 山 裕 司 共 同 Ｈ26.12.03辞任